CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 25/2018

Aos vinte e um dias do mês de Agosto de dois mil e dezoito, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação

da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, o Secretário procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde haviam três ofícios ao Gabinete da Prefeita, números 40, 41

e 42/2018, e um ofício ao Presidente do Hospital São Salvador, número

43/2018. Conforme ordem do dia, o Secretário realizou a leitura do parecer

referente ao Projeto de Lei número cinquenta e seis (56), aprovado por

unanimidade. Passando para as explicações pessoais, os vereadores Sérgio

Luis Chies, Roque Weimann, Graciele Schmitz Werner e Carlos Alberto

Walter passar sua vez. O vereador Carlos Adriano Schlindwein parabenizou

o colega Sérgio Luis Chies pela passagem do seu aniversário. Comentou

sobre a assinatura do convênio com a Cooperativa Sicredi, que tem grande

participação na comunidade, permitindo assim que os servidores do

município possam receber através da mesma. Aproveitou para comentar

também sobre a parceria entre a Secretaria de Saúde do município e a

Universidade de Caxias do Sul que permitirá estágios dos estudantes de

medicina. O vereador comentou sobre o certificado de destaque de bons

resultados recebido pelo município em reconhecimento ao Portal da

Transparência. A vereadora Angélica Schneider Käfer passou sua vez. O

vereador André Mallmann parabenizou o colega Sérgio Luis Chies.

Comentou sobre o convênio da Secretaria de Saúde que permitirá a atuação

de estagiários de medicina no município. Comentou também sobre o

certificado recebido em relação ao Portal de Transparência, dizendo que

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

isso demonstra que todos estão fazendo seu trabalho. Informou sobre uma

reunião que participou para tratar sobre o SUSAF, e acredita que nos

próximos meses estará tudo resolvido. O vereador André Adilson Artus

parabenizou o colega Sérgio. Informou aos colegas sobre o inicio do

Campeonato Integração de Futebol, promovido pela Liga Serrana Regional

de Futebol (LISERF) e convidou todos a participarem do mesmo. Comentou

sobre o Projeto de Lei número cinquenta e seis, ressaltando a importância

dos Agentes Comunitários de Saúde no município. O vereador aproveitou

para informar sobre o empenho do recurso para a construção de um ginásio

para o São Pedro Futebol Clube. O vereador Luiz Hanauer ressaltou o

empenho do recurso conquistado por ele e o colega André Adilson Artus.

Parabenizou o colega Sérgio Luis Chies pelo seu aniversário. Não havendo

mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e

achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 21 de agosto de 2018.